« Celle tu fus, es et seras DÉLIE »

Il s'agit de la réécriture de l'Apocalypse de Jean : « celui qui est, et qui estoit et qui est à venir »<sup>23</sup> (Ap I, 4 et I, 8 dans la traduction de la Bible d'Olivet en 1535 comme dans celle imprimée par Jean de Tournes en 1561<sup>24</sup>), formule qui servira aussi d'avant-dernier vers à *Microcosme* en 1562 pour définir cette fois Dieu : « louans celui, qui fut, qui est et qui sera »<sup>25</sup>. À partir de cette définition et des nombreuses refigurations de Délie en Dieu ou en Christ (ex : d. 143), émerge un discours nourri de formulations théologiques.

Pourquoi Délie peut-elle être dite avec les mots qui définissent Dieu, dans une forme de quête des noms divins<sup>26</sup> ? Est-ce simplement discours de transgression qui substitue indûment mais sciemment le profane au sacré ? Peut-être pas si le mot « idole » reprend et démarque le mot « image » au sens biblique (Gn, 1, 26 : « faisons un homme à notre image, selon notre semblance »)<sup>27</sup>, et selon l'exégèse biblique telle qu'elle apparaît dans la philosophie de Nicolas de

<sup>22</sup> Indu dans un cadre monothéiste ; on le vérifie à l'énoncé du premier commandement que Dieu donne à Moïse : « Tu n'auras pas d'autre dieu devant moi. Tu ne feras image taillée, ne semblance quelconque des choses qui sont là sus au ciel, ne cy bas en la terre, ne es eaux dessous la terre. Tu ne t'inclineras point à icelles, et ne les serviras car je suis le Seigneur ton Dieu », *Bible*, Lyon, Jean de Tournes, 1561, Ex 20, 3-5. Dieu répète à Moïse cet interdit des idoles dans le livre des Nombres, Nb, 33, 52.

<sup>23</sup> Voir aussi *Timée*, 37e : « nous disons qu'il était, qu'il est et qu'il sera mais à parler vrai seule l'expression *il est* s'applique à l'être qui est éternel » (trad. Luc Brisson, GF, 1992).

<sup>24</sup> On trouve inexplicablement chez Lefèvre d'Étaples en 1523 (puis à nouveau dans la *Bible en François* de 1530) pour Ap I, 8 : « celui qui est et qui sera et qui est à advenir » (alors que Ap I, 4 donne bien : « celui qui est et qui estoit et qui est à advenir »).

<sup>25</sup> V. 2999 (ou III, 999), qui est en écho d'ailleurs au premier vers du poème : « Dieu, qui trine es, triple fus et trois seras ».

<sup>26</sup> Par exemple, d. 168 : « Toutes les fois qu'en mon entendement/ Ton nom divin par la memoire passe... ».

<sup>27</sup> *Bible*, Jean de Tournes, 1561. Pour dire cette idée d'image ressemblante dans la Genèse (Gn 1, 26 et 27) (*imago* en latin), le mot hébreu utilisé est *selem* que les traducteurs grecs de la Septante traduisent ici par *eikon* mais ailleurs, quand il est plus négatif, par *eidolon* (ex : Nb 33, 52) ; voir Monique Alexandre, *Le Commencement du Livre. Genèse I-V*, Beauchesne, 1988, pp. 175-176. On a là presque tout le réseau sémantique tel qu'il se déploie chez Scève entre *image*, *idole* et *idée* (en grec, dans le système platonicien, l'*eidōs* n'est, dans le monde sensible, qu'un *eidolon*) : Délie est bien à la fois une idée, une image et une idole.